cum ab iis, qui pietatem amplectuntur, pia magnaue spes aleretur nunquam in posterum novae impietatis inventores exituros atque in omnibus his, quae contra rectam rationem improbus ille disseminare studuit, contra atque ipse speraverat, machinae illius dissipatae essent, nunc quidam homines impij ac nefarii et, quo nomine non quicumque pietatem colit eos appellet? homines e tenebris erumpentes, nam ex Hesperia originem ducunt, in pietatis cultricem hanc et a Deo conservatam urbem venerunt, ex qua tanquam ex alta et eminente specula orthodoxiae fontes erumpunt et pura pietatis fluentia in orbis terrarum fines perfluunt et fluviorum instar animas, quae sub sole degunt, omnes pijs dogmatis irrigant, in hanc veluti fulmen, vel turbo vel grandinis copia, vel ut magis proprie rem indicemus, veluti silvester porcus irruerunt et rectam rationem diversitate dogmatum polluere conati sunt ita, ut et literas in mystica magnae Dei ecclesiae reponerent mensa, quibus nos, immo orthodoxam Dei ecclesiam, omnesque, qui impiis eorum dogmatis non abrepti sunt, orthodoxos, ob id ipsum, quod pii esse et fidem orthodoxam dilatari cupimus, anathemate feriant incusantes nos in multis aliis et praeterea, quod barbam aeque atque illi radere eamque, quae

12) Fortasse ἰθίλοισιν ὑποστρεφόμενης.

13) Ἄλλαι. πειράσαι.

14) Ἄλλ. καταδύνουσιν.

15) Hic significatus sermonis posteriorum temporum proprius est. Ortus autem videtur esse ex dicendi genere, quale est apud Lucianum in epistolarum Saturnal. cap. 34: Οὐδὲ γὰρ ὁμοίως ἢ δὲ μόνον ἐμπύλασθαι, ὡς περ τοὺς λίοντας φασι καὶ τοὺς μονιόεις τῶν λέκων κτλ. i. e. genus luporum solivagum. Illo loco *Godofredus Maluynus* legendum esse censebat *μονιόεις τῶν σὺνῶν*, quia lupi bini solerent incedere, ut apri *μονιόεις* dicerentur (cf. Aelian. var. hist. XV, 3), sed refutatus est a *Bourdelotio* in annot. ad locum Luciani allatum. Interdum enim occurrit *μονιός* significans *μονόλυκος*, ut apud Leon. Tar. (Antholog. Palat. VI, 262, 2: Τὸν μονιὸν καὶ ἐπαυλα βοῶν καὶ βούταρας ἄνδρας σιρόμενον κλαγγάν τ' οὐχὶ τρέσαντα κυνῶν Εὐδάλης . . . ἐκ ταύτης ἐκρίμασι πίτεος). Saepius etiam *μονιός* porcus solivagus dicitur, ut iam *Aesop.* fab. 54. *Μονιός ἄγριος ἐπὶ τινος ἰστιάς δένδρον τοῖς ὀδόντας ἔθηνεν.* et apud LXX interpretes Psalm. 79, 14: *ἐλυμήνατο ἀπ' αὐτῆς ἐς ἐκ δρυμοῦ καὶ μονιός ἄγριος κατατεμήσατο αὐτήν*, ad quem locum sic *Theodoretus*: *μονιὸν δὲ ἄγριον καλεῖ τὸν καθ' ἑαυτὸν διάγοντα σὺν, ὃς τῶν ἄλλων ἰστίαι ἀγριώτερος αἰεθὴ καὶ τὴν πρὸς αὐτοῖς κοινωρίαν ἀποστρεφόμενος.* *Suidas* expl.: *Μονιός ἄγριος ἴσ, ὃ μεμονωμένος ἢ ὁ μονόλυκος.* *Cyrillus* exposit. Hosens XIV, 8, ut annotat interpolator Hesychii *μονιός* dicit significare ὄνον i. e. asinum silvestrem, alij *μέγα θηρίον καὶ κατὰ μέρη νεμέμενον.*

νοὺς ξυρᾶν<sup>16</sup> καὶ τὴν κατὰ φύσιν ἀνθρώπου μορφὴν παρὰ φύσιν ἐξαλλάσσειν οὐκ ἀνεχόμεθα πρὸς δὲ καὶ ὅτι μὴ διακρινόμενοι ἀπὸ πρεσβυτέρων μεταλαμβάνειν γεγαμηκότων<sup>17</sup> πρὸς ἐπὶ πᾶσι δὲ τούτοις, καὶ ὅτι τὸ ἱερὸν καὶ ἅγιον σίμβολον, ὃ πᾶσι τοῖς συνοδικοῖς καὶ οἰκουμενικοῖς ψηφίσμασιν ἄμαχον ἔχει τὴν ἰσχὺν, νόθοις λογισμοῖς καὶ παρεγγράφτοις λόγοις καὶ θράσους ὑπερβολῇ μὴ κινδυνεύειν ἐθέλομεν, μηδὲ παραπλησίως ἐκείνοις ἐκ τοῦ πατρὸς καὶ τοῦ υἱοῦ<sup>18</sup> τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον (ὡ<sup>19</sup> τῶν τοῦ πανηγροῦ μηχανημάτων) ἀλλ' ἐκ τοῦ πατρὸς φανερὸν ἐκπορεύεσθαι, μήτε τῇ γραφῇ προσέχειν ἐθέλοντες, ἢ<sup>20</sup> „οὐκ ἀκομαδαρώσετε<sup>21</sup>“ φησὶ<sup>22</sup> „τοὺς πώγωνας ὑμῶν<sup>23</sup>“, οὔτε μὴν ἐννοεῖν ὅλους βουλόμενοι, ὅτι γυναιξὶν εὐπρεπὲς τοῦτο ὁ κτίσας ἐποίησε θεός, ἀνδράσι δὲ ἀνάρμοστον ἐδικαίωσεν ἀλλὰ καὶ τὸν τέταρτον<sup>24</sup> τῆς ἐν Γάγγρα συνόδου „περὶ τῶν τὸν γάμον βδελυσσομένων φανερώς ἀτιμάζοντες, ὅς φησιν<sup>25</sup>“ „εἴ τις διακρίνοιτο παρὰ πρεσβυτέρου γεγαμηκότος, ὡς μὴ χρῆται λειτουργήσαντος αὐτοῦ προσφορᾶς μεταλαμβάνειν, ἀνάθεμα ἔστω“ κατ' αὐτὸ δὲ τοῦτο καὶ τὴν ἑκτὴν σύνοδον ἀθετοῦντες καὶ ἀτιμάζοντες, ἢ φησιν<sup>26</sup> „ἐπειδὴ ἐν τῇ Ῥωμαίων ἐκκλησίᾳ ἐν τάξει κανόνος παραθεσθῆναι διέγνωμεν τοὺς μέλλοντας διακόνου ἢ πρεσβυτέρου ἀξιοῦσθαι χειροτονίας καὶ ὁμολογεῖν ὡς οὐκέτι ταῖς αὐτῶν συνάπτονται γαμεταῖς, ἡμεῖς ἀρχαίοις ἐξακολουθοῦντες κανόνι τῆς ἀποστολικῆς ἀκριβείας καὶ τάξεως τὰ τῶν ἱερῶν ἀνδρῶν κατὰ νόμους συνοικέσια ἀπὸ τοῦ νῦν ἐξήρῳ-

est secundum naturam hominis figuram, contra naturam immutare non sustinemus; ad haec quod non divisi a presbyteris matrimonio junctis communionem suscipimus; ad haec, quod sacrosanctum symbolum, quod omnibus synodalibus et oecumenicis decretis incon-

5 cussum atque inexpugnabile robur habet, spuris cogitatis et sermonibus adulterinis et audaciae excessu adulterare nolumus nec, ut illi, ex Patre et Filio Spiritum sanctum, (o improbi daemonis machinas!) sed ex Patre dicimus procedere, neque scripturae animus advertere volentes, quae »non deglabrabitur,« ait, »menta vestra,« neque omnino intelligere volentes decorum id mulieribus creatorem Deum statuisse, quod indecorum esset viris, sed et quartum Gangrensis synodi canonem de iis, qui a nuptiis abhorrent, palam contemnent, qui dicit: »Si quis se dividit a presbytero conjugato, quasi non oporteat, postquam ille sacrum fecerit, illius oblationis participem fieri, anathema sit.« Et in hoc etiam sextam synodum rejicientes et contemnent, quae ait: »Quoniam Romanae ecclesiae pro canone traditum esse cognovimus, ut qui ad diaconatum, vel presbyteratum promovendi sunt, profiteantur se non iam suis uxoribus conjugari, nos antiquos canones Apostolicae perfectionis ordinisque servantes hominum, qui sunt in sacris, conjugia deinceps ex hoc temporis momento firma et stabilia esse volumus